
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 
Determinazione n. 125 del 09-12-2019 

 

 

OGGETTO 
Pranzo di Natale anziani anno 2019 
CIG: ZD82B0EE1C 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

PREMESSO 

- che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall'eccezionale sisma del 24 

agosto 2016; 

- che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno 

provocato distruzioni ancor più evidenti; 

- che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di 

pericolo per l'incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture 

pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

- che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della 

Protezione Civile ha emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di 

emergenza e finalizzati alla predisposizione degli interventi necessari; 

- che con decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016", convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste 

ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione determinata; 

- che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo del dipartimento protezione 

civile ha disposto l’allontanamento della popolazione proprietaria di immobili inagibili o 

crollati, determinando un letterale esodo dal territorio; 

CONSIDERATO che dall’agosto 2017 ad oggi, grazie alla solerzia di tutti coloro coinvolti nelle 

iniziative finalizzate alla rinascita del Comune, la totalità della popolazione in precedenza 

dimorante, ha fatto rientro nel territorio usufruendo delle s.a.e. edificate e la quasi totalità 

delle attività economiche e professionali, nonché dei servizi essenziali (posta, caserma dei 

carabinieri, farmacia, guardia medica) è stata collocata e riavviata nel C.O.C. di Accumoli, sito 

al km 141,600 della SS4; 

ATTESO 

- che a causa del sisma del 24 Agosto 2016 e della conseguente distruzione delle 

strutture del paese, molte delle iniziative che una volta avevano luogo nel territorio non 

trovavano più seguito a causa della inesistenza di luoghi idonei ad ospitare eventi 

corali; 

- che la realtà del Comune di Accumoli è rappresentata dalle modeste dimensioni 

anagrafiche della popolazione residente, in cui è elevata l’incidenza della popolazione 

anziana rispetto al numero totale degli abitanti; 

- che lo stile di vita degli anziani è inoltre talvolta compromesso da problematiche 

sanitarie e sociali soprattutto per quanti di loro vivono da soli in cui diminuiscono le 

occasioni di compagnia e socializzazione;  



- che questa Amministrazione è particolarmente attenta alle esigenze degli anziani per i 

quali ha ritenuto utile proporre iniziative a favore di questi ultimi finalizzate alla 

maggiore socializzazione ed alla realizzazione di una rete di solidarietà e di sostegno;  

- che in tale ottica, a causa dell’affievolirsi delle occasioni conviviali, è volontà 

dell’amministrazione comunale organizzare un pranzo natalizio a favore degli anziani 

residenti nel Comune di Accumoli, quale unica occasione invernale di ritrovo per le 

persone di una certa età, spesso impossibilitate a spostarsi e costrette a vivere nelle 

strutture abitative emergenziali; 

PRESO ATTO 

- che il pranzo  e’ un momento di aggregazione sociale, di svago, crescita culturale e 

sociale, finalizzato al superamento della condizione di solitudine dell’anziano, tenendo 

conto di questo particolare momento di ritorno nella nostra terra, rappresentante un 

nuovo inizio di vita, di rinascita per tutti, dopo il devastante terremoto che ha colpito il 

territorio; 

- che rispetto alle notorie condizioni economiche degli anziani pensionati interessati, 

risulta più che utile un intervento economico a sostegno dell’iniziativa da parte di 

questo Comune, mediante la partecipazione ai costi per l’organizzazione del pranzo 

natalizio, assumendo a totale carico del Comune una spesa quantificata in € 1.500,00 

per l’acquisto del servizio a svolgersi in un luogo prossimo del territorio, tenendo in 

considerazione l’età media molto elevata dei potenziali partecipanti; 

- che l’evento in questione potrà essere finanziato con i fondi regionali inerenti il progetto 

TE Lazio Terza Età annualità 2019, finanziamento richiesto ed in attesa di approvazione 

da parte della Regione Lazio; 

RITENUTO opportuno offrire questo momento di ritrovo ed aggregazione e pertanto 

organizzare il pranzo per la terza età in occasione del Santo Natale; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 141 del 02/12/2019, con la quale l’organo esecutivo 

statuiva di voler offrire un pasto in occasione delle feste natalizie in favore dei residenti di età 

pari o superiore a 60 anni, ponendo a carico del Comune l’integrale costo del servizio e 

demandando alla Responsabile dell’Area I – Amministrativa e Segreteria l’adozione degli atti di 

competenza per l’affidamento del servizio; 

CONSIDERATA l'importanza che riveste l’organizzazione di tale evento per la collettività di 

Accumoli e i costi limitati a cui l’amministrazione, in ragione dell’età e del numero dei 

partecipanti, andrà incontro, si provvedeva in data 02/12/2019 a richiede preventivo di spesa 

al Ristorante “la Vecchia Ruota” con sede in frazione Grisciano – Accumoli, P.I.: 01164240572; 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla suddetta Ditta di ristorazione di importo, pari ad 

€ 16,50 (+ IVA al 10%) per un importo totale di € 18,15 cadauno, acquisito al protocollo 

dell’Ente in data 04/12/2019 al n. 9531 e che si allega al presente atto; 

PRESO ATTO che con la sopra specificata Delibera di Giunta Comunale n. 141/2019 veniva 

previsto “… un intervento economico a sostegno dell’iniziativa da parte del Comune, mediante 

partecipazione ai costi per l’organizzazione del pranzo natalizio assumendo a totale carico del 

Comune una spesa quantificata in € 1.500,00 …”;  

DATO ATTO che il DURC del fornitore è regolare 

VISTO  

- l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposite 

determinazione a contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole 

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del 

contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) il quale 

prevede che“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; nonché l’art. 37 

comma 1, ai sensi del quale “ le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 



utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38”; 

- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti degli Enti locali tutti i 

compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, 

in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di 

spesa 

- che il medesimo decreto prevede che nei Comuni privi di dirigenti, dette funzioni 

siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi; 

- il decreto sindacale n. 12 del 26/09/2019 di nomina della Dott.ssa Sara Giampietri 

quale responsabile dell’area amministrativa; 

- che in assenza del Responsabile del servizio preposto, come previsto dal 

Regolamento sul funzionamento degli Uffici e Servizi vigente, il Segretario Comunale 

ne fa le veci, 

 

RAVVISATA la necessità di assumere impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

1) la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di organizzare il pranzo natalizio in favore dei cittadini residenti nel Comune di Accumoli 

di età pari o superiore ai 60; 

3) di dare atto che come previsto nella richiamata deliberazione di G.C. n. 141 del 

02/12/2019, l’evento in questione sarà finanziato con i fondi regionali inerenti il 

“Progetto Te-Lazio per la terza età” – annualità 2019 (finanziamento richiesto ed in 

attesa di approvazione da parte della Regione Lazio) specificando che la spesa per 

l’organizzazione del pranzo è posta a carico del Comune di Accumoli, nei limiti 

complessivi previsti con la delibera di G.C. n. 141/2019 e pari ad € 1.500,00; 

4) di impegnare in favore della Ditta di ristorazione “La Vecchia Ruota S.r.l.s.” con sede in 

frazione Grisciano, P.I.: 01164240572, la complessiva somma di € 1.500,00 (IVA al 10% 

compresa) – imputandola al Capitolo 4530 del bilancio 2019 / 2021, in conto esercizio 

2019;  

5) di imputare, ai fini della contabilità armonizzata, la sopra indicata somma di 1.500,00 

come segue:  

 

Cap. Missione 

Programma 

Titolo 

Macroaggr. 

Conto (V 

livello Piano 

dei Conti) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità anno 

 

4530 

 

12.05-1 

 

999 

 

CP 

2019 2020 2021 Oltre 

1.500,00    

 



6) di dare atto che l’IVA relativa alla fornitura di cui trattasi sarà versata dall’Ente 

direttamente all’Erario, così come previsto dall’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 

introdotto dall’art. 1, comma 629, lett. b) della L. 190/2014 (c.d. “Split payment”); 

7) di dare atto che la fattura rimessa dalla succitata Ditta per il servizio di cui sopra dovrà 

riportare la seguente dicitura “scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 

n. 633/1972 introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 190/2014 

applicazione dello “Split Payment” e che la trasmissione della stessa dovrà avvenire 

all’indirizzo di posta elettronica certificata comuneaccumoli.fatture@pec.it utilizzando il 

Codice Univoco W82UBD; 

8) di dare atto che il CIG per la fornitura è il seguente: ZD82B0EE1C; 

9) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.lgs. 267/2000;  

- va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va  pubblicata all’Albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore 

Segreteria; 

- può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al 

innanzi al Presidente della Repubblica. 

- può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario al innanzi al 

Presidente della Repubblica.                                                                                            

 

 
 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 

mailto:comuneaccumoli.fatture@pec.it


 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì, 09.12.2019           Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data                              per 15 giorni consecutivi. 

N.            del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI,            Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Serena De Luca 

 

 


